
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 20 del 14.03.2012 
 

 

 

Oggetto:  
  
  
 

 
 
 
 
L’anno duemiladodici giorno quattordici mese di marzo, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Sindaco Dr. Giuseppe Morghen, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 P A 

Pulino Giovanna Maria X  

Sechi Francesco X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Vacca Mauro X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  
 
 Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta. 

      Servizio di trasporto disabili per frequenza Centro di 
Aggregazione Sociale e di utenti dei Servizi Sociali inseriti in 
specifici progetti.  

     Esternalizzazione servizio. 



 L A  G I U N T A 
 
Dato atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati approvati il bilancio 
di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale per il 
periodo 2011/2013;  
 
Dato atto che, con propria deliberazione n. 6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
dell’esercizio 2011 e sono stati assegnati i rispettivi budget operativi ai Responsabili dei Servizi; 
 
Visto l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 del Comune di Sorso  non è stato ancora deliberato; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 avente ad oggetto “proroga del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012”, il quale fissa il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli Enti Locali al 31/03/2012; 
 
Visto l’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente l’esercizio provvisorio sino al termine entro il 
quale va deliberato il bilancio di previsione;  
 
Dato atto che in regime di esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui all’art. 163, comma 
1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo rispetto all’ultimo bilancio di 
previsione definitivamente approvato; 
 
Preso atto che da anni è attivo, nell’ambito dei Servizi Sociali, un servizio di trasporto rivolto alle categorie 
d’utenza svantaggiate (disabili per frequenza Centro di Aggregazione Sociale e utenti dei Servizi Sociali inseriti 
in specifici progetti); 
 
Considerato: 
- che fino alla data del 31.03.2010 il servizio era gestito con incarico conferito alla Romangia Servizi 
Unipersonale s.r.l. per quanto attiene la dotazione del personale, e direttamente dall’Amministrazione per 
quanto riguarda le spese di gestione del mezzo di trasporto (carburante, manutenzioni, riparazioni); 
- che con Delibera n.206 del 17.12.2009 la Giunta aveva indetto la procedura di gara informale per 
l’esternalizzazione del Servizio, con il sistema di cui all’art.125 del D.Lgs n.163/2006; 
- che la gara, inizialmente aggiudicata provvisoriamente alla Ditta Dessena Turismo s.n.c., era stata in un 
secondo momento revocata a seguito della mancata presentazione, in fase di formalizzazione del contratto, della 
documentazione richiesta; 
 
Considerato inoltre che in seguito alla mancata aggiudicazione della gara si era reso necessario individuare la 
formula più snella, più rapida ed economicamente più conveniente per garantire la gestione del Servizio; 
 
Preso atto:  
- che con Delibera di G.C. n. 108 del 09.08.2011 si era provveduto ad indire regolare gara d’appalto avente ad 
oggetto “Servizio di Trasporto Scolastico degli alunni residenti nell’agro di Sorso e frequentanti le scuole 
dell’Infanzia Primarie e Secondarie di 1° grado presenti nel territorio comunale. Anni Scolastici 2011/2012, 
2012/2013, 2013/2014. Conferma del servizio”; 
- che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 192 del 22.11.2011 si era proceduto ad 
aggiudicare in via definitiva e ad affidare il Servizio di Trasporto scolastico degli alunni residenti nell’agro di 
Sorso e frequentanti le scuole dell’Infanzia Primarie e Secondarie di 1° grado presenti nel territorio comunale. 
Anni Scolastici 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014, alla società Valeri Transport di Valeri Silvia & C. S.a.s. con 
sede a Sorso in via Mazzini n. 25, P.IVA e Cod. Fisc. 02007690908; 
 



Visto l’art. 132 del D.Lgs n.163/2006 il quale prevede la possibilità di apportare varianti in corso d’opera nei 
contratti d’appalto; 

 
Atteso che, con procedura concordata con la Giunta, con il Direttore Generale e con il Dirigente era stato 
stabilito di dover far ricorso alla possibilità di estensione prevista dal succitato art.132 in quanto l’importo della 
variante non superava il limite posto dal comma 3;  
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 366 del 01.04.2010 con la quale si procedeva ad 
affidare alla Ditta Valeri il servizio di trasporto per il periodo dal 01.04.2010 al 31.08.2010 e le successive 
determinazioni di proroga: 

- n.   01 del 11.01.2011  periodo 01.01.2011/31.03.2011, 
- n. 251 del 31.03.2011  periodo 01.04.2011/31.05.2011, 
- n. 432 del 01.06.2011  periodo 01.06.2011/31.08.2011, 
- n. 854 del 27.10.2011  periodo 01.09.2011/31.12.2011; 

 
Ritenuto di dover procedere a prorogare alla Ditta Valeri Transport di Valeri Silvia & C. la gestione del 
Servizio di trasporto di disabili per la frequenza del Centro di Aggregazione Sociale e di utenti dei Servizi 
Sociali inseriti in specifici progetti per l’ulteriore periodo dal 01.01.2012 e scadenza al 09.06.2012 (data di 
termine dell’anno scolastico), per un importo di € 5.866,66 più IVA al 10; 
 
Visto l’articolo 125 Lavori, Servizi e Forniture in Economia, del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. Codice dei contratti 
pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
Visto il Regolamento Comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. 
n.45 del 29.11.2007, esecutiva; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli di cui all’articolo 49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi a scrutinio palese; 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
Di confermare per l’anno 2012 il servizio di trasporto di disabili per la frequenza del Centro di Aggregazione 
Sociale e di utenti dei Servizi Sociali inseriti in specifici progetti: 

 
Di disporre la proroga a favore della Ditta Valeri Transport di Valeri Silvia & C, del servizio di trasporto per il 
periodo dal 01.01.2012 al 09.06.2012, per un importo di € 5.866,66 più IVA al 10%; 

 
Di dare atto che la Ditta dovrà gestire il Servizio rispettando le indicazioni e le prescrizioni del Responsabile del 
Servizio Politiche Sociali, contenute nella scrittura privata allegata alla presente deliberazione; 

 
Di demandare al Responsabile del Servizio Politiche Sociali l’adozione degli atti gestionali conseguenti; 

 
Di dare atto che alla copertura finanziaria della spesa stimata in € 6.453,33, con l’IVA di legge e ogni altro 
onere incluso, si provvederà con imputazione al Capitolo: 

- n.11752: Servizio di trasporto disabili anziani e utenti inseriti in specifici progetti sociali del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2012 in fase di approvazione; 

 
Di dichiarare con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli effetti conseguenti l’adozione del 
presente atto. 

 
 
 
 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

F.TO MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Pietro NURRA  
 

F.TO NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON  LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 20.03.2012 all’Albo Pretorio On Line al 
n.112 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari (art. 125, 
T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 20 Marzo 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio On Line 
istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per quindici 
giorni consecutivi dal 20.03 2012 . 
 
              Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  20 Marzo 2012    
F.TO NURRA  

(Il Vice Segretario Generale) 
 
 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 14.03.2012 poiché dichiarata immediatamente 

eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  
                                                                                                     Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li 20.03.2012 

       (Il Vice Segretario Generale) 
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 20 Marzo 2012        Il  Vice Segretario Generale  
 

                                                                                                 (Dr. Pietro Nurra) 
 

 
 

      Dr. Pietro NURRA 
  

      F.TO NURRA 
        (Il Vice Segretario Generale) 


